
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http;//www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primarla@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 713 
din 21.06.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
28 iunie 2024, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.} Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 49457 din 21.06.2024; Proiectul de

dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.} Ut b şi art. 243 alin.} Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 28 iunie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu;
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
MarinaBi^ttcaFazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit,
DAP/SALA, \aluca Vaida-^et

http://www.zalausj
mailto:primarla@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU 
PRIMAR

45001 6 - Zalău , Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria(@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http;//www.zalausj ro

Anexă Ia Dispoziţia nr. 713/21.06.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 28 iunie 2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 30 mai 2024 şi 17 iunie 
2024, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 28 iunie 2024

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „PLAN URBANISTIC ZONAL ÎN 
VEDEREA MODIFICĂRII INDICILOR URBANISTICI”, pentru imobilul situat în Zalău, strada Szikszai Lajos, 
nr. 2, beneficiar Şandor Bogdan Vlad.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2024 şi 
a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de investiţii aprobată 
pentru anul 2024 şi actualizarea programului de activitate ale SC Citadin Zalău SRL pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiune pentru anul 2024 privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - domeniul 
public şi privat a bunurilor recepţionate în baza Proceselor-verbale de recepţie şi transmiterea acestora în 
concesiunea S.C. Citadin Zalău S.R.L. şi în evidenţa financiar-contabilă, gestiunea şi administrarea Serviciului de 
Administrare a Domeniului Public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 21, bl. DM17, ap. 6, în favoarea titularului contractului de 
închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Devizului general, pentru obiectivul.de investiţii 
“Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şl Cetăţii".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

http://www.zalausj


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii de către Municipiul Zalău a cererii de finanţare 
“Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii" şi a bugetului 
aferent.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de organizare 
şi funcţionare pentru Direcţia de Asistenţă Socială Zalău ca urmare a punerii în aplicare a măsurilor dispuse prin 
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 
termen lung.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi al Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Zalău ca urmare a 
reorganizării şi punerii în aplicare a măsurilor dispuse prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare pentru Poliţia Locală Zalău ca urmare a punerii în aplicare a măsurilor dispuse prin Legea 
nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung, cu modificările şi completările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al clubului sportiv ”Sport Club Municipal Zalău”, organizat ca instituţie publică în subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianf^^Fazacaş

PRIMAR,
Ionel Ciunt

întocmit,
DAP/SALA/Rahca Vaida-3ex ^

J


